

nector

Necton Investimentos S.A. Corretora de Valores Mobiliários e Commodities

(anteriormente denominada Concórdia S.A. - Corretora de Valores Mobiliários, Câmbio e Commodities)

CNPJ(MF) 52.904.364/000108

São Paulo - Avenida Brigadeiro Faria Lima, 1.355 - 4º andar - Telefone (11) 3292-1400

Rio de Janeiro - Avenida Rio Branco, 110 - 32º andar - Telefone (21) 2101-8300

www.nector.com.br



DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DOS SEMESTRES FINDOS EM 30 DE JUNHO DE 2019 E 2018 (EM MILHARES DE REAIS)

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO: Senhores Acionistas, Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas., as demonstrações contábeis da Necton Investimentos S.A. Corretora de Valores Mobiliários e Commodities ("Necton"), que compreendem os balanços patrimoniais e as respectivas demonstrações dos resultados, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa, assim como as notas explicativas, referentes ao semestre findo em 30 de junho de 2019, acompanhados do relatório dos auditores independentes sobre as demonstra-

ções contábeis. Em dezembro de 2018, houve a homologação pelo Banco Central do Brasil do acordo de reorganização societária firmado entre as Corretoras Concórdia e Spinelli, visando a união das operações, bem como o fortalecimento das frentes de atuação. Tal esforço resultou na criação da Necton Investimentos, corretora independente, com cerca de 250 colaboradores, entre funcionários, diretores, estagiários e prestadores de serviço que atendem mais de 30 mil clientes ativos, com R\$10 bilhões em recursos de clientes distribuídos entre custódia de ações, renda fixa pública e privada

e posições em fundos de investimentos, além de R\$53 bilhões de volume financeiro operado na B3 nos últimos 12 meses. A composição atual da Diretoria da Necton é formada por Marcos Azer Maluf, Rafael Giovanni, Luis Locaspi, Manuel Nogueira Lois, Antonia Lucineti de Oliveira e Ralf Berger. A Necton teve bom desempenho frente aos desafios do 1º semestre de 2019, com início do novo governo federal e todas as adversidades políticas e econômicas. Iniciou como uma nova corretora, nova cultura organizacional com foco em 3 pilares importantes, sendo eles a produção de conteúdo,

curadoria de investimentos e atendimento. O resultado apresentado nesta publicação teve forte destaque para as mesas Bovespa, BM&F e Brokeagem de Títulos, além de relevante crescimento da área de distribuição. As sinergias de custos captadas pós incorporação reforçaram o resultado positivo apresentado. A Necton é sediada na capital de São Paulo e possui filial na capital do Rio de Janeiro. Toda essa estrutura assegurou a Necton uma presença operacional importante nas principais praças financeiras do País. São Paulo, 29 de agosto de 2019

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA PELO MÉTODO INDIRETO

BALANÇOS PATRIMONIAIS ENCERRADOS		
Ativo	NE 30/06/19	30/06/18
Circulante	241.545	23.181
Disponibilidades	1.504	560
Aplicações Interfin. de Liquidez	4 56.708	8.898
Aplicações no mercado aberto	56.708	8.898
TVM e Instrumentos Financeiros Derivativos	79.910	278
Carteira própria	41	278
Instrumentos financeiros derivativos	56.308	-
Vinculados a prestação de garantia	23.561	-
Operações de Crédito	379	-
Financiamento de títulos e valores mobiliários	379	-
Outros Créditos	101.250	12.371
Rendas a receber	1.237	442
Negociação e intermediação de valores	6 98.682	11.111
Diversos	7 1.552	818
(Provisão para outros créditos liquidação duvidosa)	(221)	-
Outros Valores e Bens	1.794	1.074
Despesas antecipadas	1.794	1.074
Não Circulante	124.593	71.809
Realizável a longo prazo	122.948	70.999
TVM e Instrumentos Financeiros Derivativos	74.538	41.546
Carteira própria	26.415	9.379
Vinculados a prestação de garantia	48.123	32.167
Outros Créditos	48.410	29.453
Diversos	48.410	29.453
Investimentos	70	45
Outros investimentos	70	45
Imobilizado de Uso	911	588
Outras imobilizações de uso	11.742	5.930
(Depreciações acumuladas)	(10.831)	(5.342)
Intangível	664	177
Ativos Intangíveis	1.529	1.545
(Amortização acumulada)	(865)	(1.368)
Total do Ativo	366.138	94.990
Passivo	NE 30/06/19	30/06/18
Circulante	273.955	33.911
Captações no Mercado Aberto	7.601	7.398
Carteira de terceiros	7.601	7.398
Instrumentos Financeiros Derivativos	56.405	-
Instrumentos financeiros derivativos	56.405	-
Outras Obrigações	209.949	26.513
Cobrança, arrec. tributos e assemelhado	-	2
Sociais e estatutárias	12.a 3.166	3.035
Fiscais e previdenciárias	12.b 4.166	2.760
Negociação e intermediação de valores	6 196.313	17.295
Diversas	12.c 6.302	3.423
Não Circulante	61.175	42.986
Exigível a longo prazo	61.175	42.986
Outras Obrigações	61.175	42.986
Fiscais e previdenciárias	12.b 24.776	25.758
Diversas	12.c e 14 36.399	17.228
Patrimônio Líquido	31.008	18.093
Capital:	13.a 27.811	48.749
De Domiciliados no país	27.811	51.266
(Capital a realizar)	(2.517)	(2.517)
Reservas de capital	6.564	-
Ajustes de avaliação patrimonial	-	(3)
(Prejuízos acumulados)	(3.370)	(30.653)
Total do Passivo e Patrimônio Líquido	366.138	94.990

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Semestre de 01/01/19 a 30/06/19				
	Capital Realizado	Reservas de Capital	Ajustes de Avaliação Patrimonial	Lucros ou Prejuízos Acumulados
Saldos no Início do Semestre em 01/01/19	27.811	6.564	(1)	(7.434)
Ajustes ao valor de mercado - TVM e Derivativos	-	-	4	4
Lucro líquido/ (prejuízo) do semestre	-	-	-	4.064
Saldos no fim do Semestre em 30/06/19	27.811	6.564	3	(3.370)
Mutações do Semestre:	-	-	4	4.064
Saldos no Início do Semestre em 01/01/18	46.233	-	2	(27.765)
Ajustes ao valor de mercado - TVM e Derivativos	-	-	(5)	(5)
Aumento de capital	2.516	-	-	2.516
Lucro líquido/ (prejuízo) do semestre	-	-	-	(2.888)
Saldos no fim do Semestre em 30/06/18	48.749	-	(3)	(30.653)
Mutações do Semestre:	2.516	-	(5)	(2.888)

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

1. Contexto operacional: A Necton Investimentos S.A. Corretora de Valores Mobiliários e Commodities ("Corretora"), tem por objeto social, operar, negociar e distribuir títulos e valores mobiliários, por conta própria ou de terceiros, administração de recursos de terceiros e demais atividades permitidas e regulamentadas pelo Banco Central do Brasil (BACEN). A Corretora é responsável pela administração de fundos de investimentos, clubes de investimentos e de particulares, cujos patrimônios em 30 de junho de 2019, somam R\$ 3.450.389 (R\$ 2.554.512 em 2018). A Corretora firmou com a Spinelli S.A. Corretora de Valores Mobiliários e Câmbio ("Spinelli") acordo de reorganização com intuito de unir suas operações, equipes e infraestruturas a fim de otimizar e fortalecer as suas frentes de atuação, passando a conduzir seus negócios por intermédio de uma única entidade operacional, que teve sua composição acionária distribuída de forma que: 50% das ações serão detidas pelas acionistas da Corretora e 50% serão detidas pelos acionistas da Spinelli. Na estrutura final a Corretora incorporou a Spinelli por meio de conversão da totalidade do patrimônio da Spinelli, o que culminou na junção de suas atividades. O processo de reorganização societária foi submetido à aprovação do Banco Central do Brasil, no dia 28 de dezembro de 2017 e aprovado pela autarquia em 28 de setembro de 2018. A documentação societária final da incorporação foi protocolada no Banco Central em 3 de dezembro de 2018, e foi homologada em 18 de dezembro de 2018. **Eventos de Incorporação:** Em 3 de dezembro de 2018, em Assembleia Geral Extraordinária a Corretora incorporou o patrimônio líquido da Spinelli no montante de R\$ 17.103, conforme demonstrado abaixo:

Balanço Patrimonial da Spinelli em 3 de dezembro de 2018:

Ativo Circulante	46.250	Passivo Circulante	66.057
Disponibilidades	141		
Aplicações interfinanceiras de liquidez	29.157	Outras obrigações	66.057
Operações de crédito	398		
Outros créditos	16.191		
Outros valores e bens	363		
Ativo Não Circulante	55.229	Passivo Não Circulante	18.319
Títulos e valores mobiliários	36.244	Outras obrigações	18.319
Outros créditos	18.292		
Investimentos	25		
Imobilizado de uso	294	Patrimônio Líquido	17.103
Intangível	374	Capital social	18.129
		Prejuízos acumulados	(1.026)
Total do Ativo	101.479	Total do Passivo e Patrimônio Líquido	101.479

Na mesma ocasião, foram reeleitos aos cargos de diretores os senhores Marcos Azer Maluf, Rafael Giovanni e Luiz Locaspi, bem como eleitos o senhor Manuel Nogueira Lois e Antonia Lucineti de Oliveira. **Outros eventos:** Em 7 de fevereiro de 2018, ocorreu os seguintes eventos: (i) Os Senhores Antonio Joel Rosa e Ofar De Almeida Simões Filho, renunciaram aos cargos de diretores que exerciam na Corretora pelos quais foram eleitos em Assembleia Geral Ordinária, realizada em 20 de abril de 2016; (ii) Tomou posse como diretor responsável pela atividade de administração fiduciária o Senhor Luiz Locaspi, eleito em Assembleia Geral Extraordinária realizada em 11 de dezembro de 2017; e (iii) Foi eleito como diretor estatutário da Corretora o Senhor Marcos Azer Maluf, cuja posse ocorreu em 13 de março de 2018. Em 2 de abril de 2018, ocorreu o seguinte evento: (i) O Senhor Caio Wel Villares renuncia ao cargo de diretor que exercia na Corretora e pelo qual foi eleito em Assembleia Geral Ordinária, realizada em 20 de abril de 2016. Em 3 de abril de 2018, ocorreu o seguinte evento: (i) Foi eleito como diretor estatutário da Corretora o Senhor Rafael Giovanni e foram reeleitos os Senhores Luiz Locaspi e Marcos Azer Maluf para um mandato de 2 (dois) anos. Em 7 de março de 2019, ocorreu o seguinte evento: (i) O Senhor Ralf Berger tomou posse como diretor da Corretora, eleito em Assembleia Geral Ordinária, realizada em 28 de dezembro de 2018.

2. Base de elaboração e apresentação das demonstrações contábeis: As demonstrações contábeis foram elaboradas e estão sendo apresentadas a partir das diretrizes contábeis emanadas da Lei das Sociedades por Ações, que já consideram as alterações trazidas pelas Leis 11.638/07 e 11.941/08, associadas às normas e instruções do Conselho Monetário Nacional (CMN), do Banco Central do Brasil (BACEN) e do Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), quando aplicável.

A apresentação dessas demonstrações contábeis está em conformidade com o Plano Contábil das Instituições do Sistema Financeiro Nacional (COSIF). Na elaboração dessas demonstrações contábeis foram utilizadas premissas e estimativas de preços para a contabilização e determinação dos valores ativos e passivos. Dessa forma, quando da efetiva liquidação financeira desses ativos e passivos, os resultados auferidos poderão vir a ser diferentes dos estimados. As demonstrações contábeis estão sendo apresentadas em Real, que é a moeda funcional da Corretora. Todas as informações apresentadas em Real foram convertidas para o milhar, exceto quando indicado de outra forma. As demonstrações contábeis referentes ao período encerrado em 30 de junho de 2019 foram aprovadas pela Administração em 29 de agosto de 2019. **3. Principais práticas contábeis:** A Corretora adota as seguintes práticas contábeis na elaboração de suas demonstrações contábeis: **a. Apuração do resultado:** As receitas e despesas são apropriadas de acordo com o regime de competência, observando-se o critério "pro rata die" para as de natureza financeira. **b. Caixa e equivalentes de caixa:** Caixa e equivalentes de caixa são representados por disponibilidades em moeda nacional, e aplicações no mercado aberto, cujo vencimento das operações na data da efetiva aplicação seja igual ou inferior a 90 dias e apresentem risco insignificante de mudança de valor justo, que são utilizadas pela Corretora para gerenciamento de seus compromissos de curto prazo. **c. Estimativas contábeis:** A elaboração das demonstrações contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil requer que a Administração da Corretora, use de julgamento na determinação e registro de estimativas contábeis. Ativos e passivos significativos sujeitos a essas estimativas e premissas incluem provisão para demandas judiciais e valorização de títulos e valores mobiliários. A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores diferentes dos estimados, devido a imprevisões inerentes ao processo de sua determinação. **d. Aplicações interfinanceiras de liquidez:** Estão demonstradas pelo valor de compra com compromisso de revenda, acrescidas dos rendimentos decorridos, calculados em base "pro rata die". **e. Títulos e valores mobiliários:** De acordo com o estabelecido na Circular nº 3.068/01 do Banco Central do Brasil, os títulos e valores mobiliários, estão classificados nas seguintes categorias: **• Títulos mantidos até o vencimento** - são aqueles que a companhia tem a intenção e capacidade financeira para efetuar o resgate somente no vencimento. São avaliados a taxa de juros contratada pelo regime de competência "pro rata die". **• Títulos para negociação** - considerando que foram adquiridos com o objetivo de serem negociados frequentemente e de forma ativa, são contabilizados pelo valor de mercado, com as perdas e os ganhos reconhecidos diretamente no resultado do exercício. **• Títulos disponíveis para venda** - não são classificados como "títulos para negociação" ou como "mantidos até o vencimento", esses títulos são ajustados a valor de mercado, sendo o resultado da valorização, líquido dos efeitos tributários, registrado em conta destacada do patrimônio líquido. As perdas e os ganhos, quando realizados, são reconhecidos diretamente no resultado do exercício. **f. Negociação e intermediação de valores:** Demonstra-se o saldo das operações de compra ou venda de títulos e valores a receber, realizadas na B3 S.A. - Brasil, Bolsa, Balcão, por conta de clientes, pendentes de liquidação dentro dos prazos regulamentares ou de vencimento dos contratos e intermediação de valores. **g. Créditos tributários:** Os créditos tributários são constituídos sobre diferenças temporárias

para fins fiscais, calculadas e contabilizadas à alíquota de 15% sobre diferenças temporárias, mais adicional de 10%, e a contribuição social à alíquota de 20% até 31 de dezembro de 2018 e 15% para os demais exercícios, respeitando os limites de realização dos créditos. **h. Outros ativos e passivos:** Os ativos foram demonstrados pelos valores de realização, incluindo, quando aplicável, os rendimentos e as variações monetárias em base "pro rata die" e provisão para perda, quando julgada necessária. Os passivos demonstrados incluem os valores conhecidos e calculáveis, acrescidos dos encargos e das variações monetárias em base "pro rata die". **i. Permanente - Investimentos:** São avaliados pelo método de custo de aquisição, deduzidas das provisões para perdas, quando aplicável. **• Imobilizado de uso:** É demonstrado ao custo de aquisição, líquido das respectivas depreciações acumuladas, calculadas pelo método linear de acordo com a vida útil-econômica estimada dos bens, e as principais taxas anuais são: 20% ao ano para equipamentos de processamento de dados e 10% ao ano para outros bens. **• Intangível:** Corresponde aos direitos que tenham por objeto os bens "incorpóreos" destinados à manutenção da companhia ou exercidos com essa finalidade, é demonstrado ao custo de aquisição, líquido das respectivas amortizações acumuladas de 20% ao ano, calculadas pelo método linear. **j. Captações no mercado aberto:** Estão demonstradas pelo valor de venda com compromisso de recompra, acrescidas das despesas decorridas, calculados em base "pro rata die". **k. Imposto de renda e contribuição social:** A provisão para o imposto de renda é constituída à alíquota de 15% do lucro tributável, acrescida de adicional de 10% sobre os lucros que excederem a R\$240 no ano. E, a provisão para contribuição social está sendo calculada à alíquota de 15% (20% em 2018), após efetuados os ajustes determinados pela legislação fiscal. **l. Ativos, passivos contingentes e obrigações legais:** O reconhecimento, a mensuração e a divulgação dos ativos e passivos contingentes e das obrigações legais (fiscais e previdenciárias) são efetuados de acordo com os critérios definidos na Resolução CMN nº 3.823/09, a qual aprovou o CPC 25 emitido pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC). Os critérios utilizados pela Administração para mensuração e divulgação dos ativos e passivos contingentes são: **• Ativos contingentes** - Não são reconhe-

b. Classificação e Prazo				
	Quantidade	Valor de Mercado	Ajuste a Valor de Mercado	Valor de Mercado
Para negociação:				
Letras Financeiras do Tesouro	4	41	-	278
Letras Financeiras do Tesouro	2.548	25.930	(3)	9.379
Certificado de Depósitos Bancários	50	50	-	-
Letras de Câmbio	445	438	-	-
Total	3.047	26.456	(3)	9.657
Disponível para venda:				
Fundo de Investimento - FILCB	212.479	23.561	-	18.072
Letras Financeiras do Tesouro	4.790	48.117	6	14.095
Total	208.110	71.678	6	32.167
Total geral	210.493	98.137	3	41.824

As posições registradas como títulos de renda fixa, referem-se as aplicações dos recursos próprios da Corretora. Quanto aos critérios de marcação a mercado, para os títulos públicos federais, a ANBIMA - Associação Brasileira das Entidades dos Mercados Financeiro e de Capitais, disponibiliza diariamente em seu site a média de todos os negócios do dia de cada título público. **c. Instrumentos financeiros derivativos:** As posições com instrumentos financeiros derivativos referem-se a operações com termo, conforme descritas abaixo:

Ativo circulante	2019	2018	Passivo circulante	2019	2018
Compras a termo - a receber/obrigações	44.036	44.153			
Vendas a termo - a receber/obrigações	12.272	12.252			
Total	56.308	56.405			

6. Negociação e intermediação de valores: Em 30 de junho de 2019 e 2018, a posição de negociação e intermediação de valores está assim apresentada:

	2019	2018	Outros créditos	2019	2018	Outras obrigações	2019	2018
Caixas de registro e liquidação (a)								
Devedores/credores - Conta liquidação pendentes (b)	19.339	4.916	195.953	17.189				
Comissões e corretagens				2				
Operações com ativos financeiros e mercadorias a liquidar	2.901	1.982						
Outros créditos/obrigações por negociação e intermediação de valores	221	17						
Total	98.682	11.111	196.313	17.295				
(a) Referem-se a operações a serem liquidadas junto a B3 S.A. - Brasil, Bolsa, Balcão realizadas pelas Corretoras provenientes das operações de clientes; (b) Compreende os valores a receber e a pagar para os clientes da Corretora, provenientes de suas operações junto a B3 S.A. - Brasil, Bolsa, Balcão. 7. Outros créditos - Diversos: Em 30 de junho de 2019 e 2018, a posição de outros créditos diversos está assim apresentada:								
Circulante	2019	2018						
Adiantamentos salariais	163	90						
Adiantamentos para pagamentos	60	26						
Adiantamento por conta de imobilizado	52	50						
Impostos e contribuições a compensar	860	612						
Outras	417	40						
Total	1.552	818						

Realizável a longo prazo

	2019	2018
Créditos tributários (vide nota 15.2)	8.012	8.101
Depósitos em garantias (vide nota 14)	40.398	21.352
Total	48.410	29.453

8. Investimentos

	2019	2018
Incentivos fiscais - Certificado de Investimentos	38	38
Outros incentivos fiscais	7	7
Outros investimentos - obras de arte (a)	25	-
Total	70	45

(a) Representado por valor incorporado da Spinelli referente obras de arte no montante de R\$25. **9. Imobilizado de uso:** O ativo imobilizado está integralmente localizado no Brasil e é empregado exclusivamente nas operações relacionadas à Corretora.

Descrição	Taxa anual de depreciação	Custo	Sados em 30/06/2019		Saldos em 30/06/2018	
			Depreciação	Líquido	Depreciação	Líquido
Instalações	10%	680	(539)	141	3	
Móveis e utensílios	10%	1.712	(1.507)	205	152	
Computadores e periféricos	20%	7.133	(6.752)	381	322	
Sistemas de segurança	10%	74	(61)	13	8	
Sistemas de comunicação	10%	2.143	(1.972)	171	103	
Total		11.742	(10.831)	911	588	

Em 3 de dezembro de 2018 foi incorporado da Spinelli o imobilizado de uso e suas respectivas depreciações no montante de R\$294.

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS				
	NE 1º-Sem-19	1º-Sem-18		
Receitas De Intermediação Financeira	11.251	7.748		
Operações de crédito	82	-		
Resultado de operações com títulos e valores mobiliários	11.173	7.780		
Resultado com instrumentos financeiros derivativos	(4)	(32)		
Despesas da Intermediação Financeira	(223)	(391)		
Operações de captação no mercado	(223)	(391)		
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	21	-		
Resultado Bruto da Intermediação Financeira	11.049	7.357		
Outras Receitas/Despesas Operacionais	(7.000)	(7.914)		
Receitas de prestação de serviços	16.1	26.160	16.004	
Despesas de pessoal	16.2	(11.049)	(11.049)	
Outras despesas administrativas	16.3	(16.051)	(11.446)	
Despesas tributárias	16.4	(2.945)	(1.553)	
Outras receitas operacionais	16.5	904	1.154	
Outras despesas operacionais	16.6	(1.322)	(1.024)	
Resultado Operacional	4.049	(557)		
Resultado não Operacional	-	(268)		
Resultado antes da Tributação sobre o Lucro e Participações	4.049	(825)		
Imposto de Renda e Contribuição Social	15	3.360	1.038	
Provisão para imposto de renda	(380)	-	-	
Provisão para contribuição Social	(236)	-	-	
IRPJ - Ativo fiscal diferido	2.485	577	-	
CSLL - Ativo fiscal diferido	1.491	461	-	
Participações Estatutárias no Lucro	(3.345)	(3.101)		
Lucro Líquido (Prejuízo) do Exercício/Semestre	4.064	(2.888)		
Nº de ações:	8.394.812			

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DA NECTON INVESTIMENTOS S.A. CORRETORA DE VALORES MOBILIÁRIOS E COMMODITIES

15. Imposto de Renda e Contribuição Social

15.1. Corrente	30/06/2019	30/06/2019	30/06/2018
	IRPJ	CSLL	IRPJ e CSLL
Resultado antes da tributação sobre o lucro e deduzidas as participações Adições/exclusões:	704	704	(3.926)
Provisão/(reversão) para contingências	1.060	1.060	2.352
Despesas indedutíveis	298	298	463
Ajustes/(reversões) de títulos a valor de mercado	100	100	3
Atualização de passivos contingentes	-	-	276
Provisão/(reversão) para devedores duvidosos	(20)	(20)	-
Atualização de depósitos judiciais	(477)	(477)	(324)
Exclusão da adição de Gratificação a Diretores para a CSLL	-	(47)	-
Outros gastos com diferidos	97	97	-
Valor do lucro/(prejuízo) após as adições e exclusões	2.297	2.250	(1.156)
(-) Compensação de prejuízos fiscais	(689)	(675)	-
Base de cálculo do IRPJ	1.608	1.575	(1.156)
Exclusão da adição de Gratificação a Diretores	-	-	(72)
Base de cálculo do IRPJ e da CSLL	1.608	1.575	(1.233)
Imposto de renda (15%) + AIR (10%)	(390)	-	-
Contribuição social (15%)	-	(236)	-
(-) Incentivos fiscais P.A.T.	10	-	-
Imposto devido	(380)	(236)	-
IRPJ/CSLL - Diferido	2.485	1.491	1.038
Total	2.105	1.255	1.038

15.2. Diferido

a) Movimentação do crédito tributário	Saldos em		Movimentações		Saldos em	
	30/06/2018	30/06/2019	30/06/2018	30/06/2019	30/06/2018	30/06/2019
Imposto de Renda s/ prejuízos fiscais	1.463	2.106	(1.463)	2.106	-	-
Contribuição Social s/ prejuízos fiscais	1.171	1.264	(1.171)	1.264	-	-
Provisão multa e juros IRRF e Cofins	127	-	(15)	112	-	-
Provisão para Devedores Duvidosos	-	83	-	83	-	-
Provisões não dedutíveis - Outros benefícios	-	436	-	436	-	-
Provisões não dedutíveis atual. Contingências	3.944	(115)	3.829	-	-	-
Provisões sobre ajuste de valor ao mercado	3	37	-	40	-	-
Provisões de Participações no lucro	1.366	(1.366)	-	-	-	-
Provisão despesas diferidas	-	104	-	104	-	-
Provisões de publicações/ auditoria/ serv. assessoria técnica e processamento de dados	27	38	(27)	38	-	-
Total	8.101	4.068	(4.157)	8.012	-	-

b) Estudos para a realização dos créditos tributários: A Administração, com base nas suas projeções de resultados, entende que irá auferir resultados tributáveis em até três anos para absorver os créditos tributários registrados nas demonstrações contábeis. Essa estimativa é periodicamente revisada, de modo que eventuais alterações na perspectiva de recuperação desses créditos sejam tempestivamente consideradas nas demonstrações financeiras.

30/06/2019	Imposto de Renda		Contribuição Social		Total dos impostos diferidos	
	Até 3 anos (a)	Até 5 anos (b)	Até 3 anos (a)	Até 5 anos (b)	Até 3 anos (a)	Até 5 anos (b)
	(2.902)	(5.008)	(1.740)	(3.004)	(4.642)	(8.012)

(a) Os créditos tributários sobre contingências trabalhistas, fiscais, cíveis e de devedores duvidosos dependem de decisão judicial para serem revertidos ou realizados, portanto a expectativa da Administração é que sejam realizados em até 3 anos. (b) A provisão de imposto de renda e contribuição social sobre saldos de prejuízos fiscais e base negativa da contribuição social foram efetuados através de laudo aprovado pelo Banco Central do Brasil.

A DIRETORIA **REINALDO DANTAS** - Contador CRC Nº 15P 110.330/O-6

RESUMO DO RELATÓRIO DO COMITÊ DE AUDITORIA

O Comitê de Auditoria da Necton Investimentos S/A Corretora de Valores Mobiliários e Commodities ("Necton"), foi instituído nos termos da Resolução nº 3.198 de 27 de maio de 2004, editada pelo Banco Central do Brasil, dentro das melhores práticas de Governança Corporativa, visando atender as exigências da legislação vigente, tendo como atribuições avaliar a integridade e qualidade das demonstrações contábeis, a observação dos normativos, regulamentos e das normas e políticas internas da instituição, a independência e qualidade dos trabalhos da auditoria externa e interna, bem como a eficiência do sistema de controles internos. Atualmente é composto pelos (as) senhores (as) Antonia Lucineti de Oliveira (Coordenadora), Manuel Nogueira Lois (Membro qualificado), Luis Locaspi, Marcos Azer Maluf e Rafael Giovanni, membros do Comitê de Auditoria da Necton, com cargos vigentes. Reuniu-se com representantes dos auditores independentes BDO

RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

RCs Auditores Independentes, da Necton e da Ignis Contábil S/S que é a responsável pela escrituração contábil da Companhia, onde foram expostos os principais trabalhos e procedimentos administrativos, de controle e de auditoria realizados na Companhia no semestre findo em 30 de junho de 2019. Tomou conhecimento do parecer, sem ressalvas, sobre as demonstrações contábeis do semestre findo em 30 de junho 2019, dando-se por satisfeito com as informações e esclarecimentos prestados. Assim sendo, entende que suas demonstrações contábeis, acompanhadas pelas notas explicativas e o relatório da administração, auditadas pelo BDO RCS Auditores Independentes estão adequadas e foram elaboradas de acordo com as normas legais aplicáveis e refletem, nos aspectos mais relevantes, a situação patrimonial e financeira da empresa. São Paulo, 29 de agosto de 2019.

O Comitê

internos da Corretora; • Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela Administração; • Concluímos sobre a adequação do uso, pela Administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Corretora. Se concluímos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações contábeis ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Corretora a não mais se manter em continuidade operacional; • Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações contábeis, inclusive as divulgações e se as demonstrações contábeis representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos. São Paulo, 29 de agosto de 2019.

BDO
BDO RCS Auditores Independentes SS
CRC 2.5P 013846/O-1

Alfredo Ferreira Marques Filho
Contador CRC 1 SP 154954/O-3
David Elias Fernandes Marinho
Contador CRC 1 SP 245857/O-3

LÍDER em publicações de forenses e leilões

48% share

25% share

10% share

DCI Diário Comércio Indústria & Serviços

Jornal B

Jornal C

Fale com sua agência ou entre em contato com nossa equipe comercial:

(11) 5095-5300

comercial.legal@dci.com.br